
P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 1

P.L.U.
Plan Local d’Urbanisme

5
Annexes

DOSSIER D’APPROBATION

P.O.S. approuvé le 14/09/2001

P.L.U. PRESCRIPTION P.A.D.D. ARRET ENQUETE

PUBLIQUE

APPROBATION

25/03/2005 14/05/2008 15/02/2011 12/09 au 28/10/2011

Etudié par :
A. VANEL-DULUC architecte-urbaniste –

C. BARROSO ingénieur agronome - écologue -



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 2

5 - Annexes

5-1 : Servitudes d’utilité publique

5-1A : Plan des Servitudes et contraintes au 1/5000ème

5-1A-Nord

5-1A-Sud

5-1B : Liste des servitudes d’utilité publique

5-2 : Lotissements

5-3 : Réseaux

5-3A : Plan du réseau d’Eau Potable au 1/5000ème

5-3A-Nord

5-3A-Sud

5-3B : Plan du réseau d’Assainissement au 1/5000ème
[...]
les commissions régionales instituées à cet effet. Pour les dommages instantanés liés aux travaux,
l'indemnisation est calculée en fonction d'un accord passé le 21 octobre 1981 entre l'A.P.C.A.,
E.D.F. et le syndicat des entrepreneurs de réseaux, de centrales et d'équipements industriels
électriques (S.E.R.C.E.).

C. - PUBLICITÉ

Affichage en mairie de chacune des communes intéressées, de l'arrêté instituant les servitudes.

Notification au demandeur de l'arrêté instituant les servitudes.

Notification dudit arrêté, par les maires intéressés ou par le demandeur, à chaque propriétaire et
exploitant pourvu d'un titre régulier d'occupation et concerné par les servitudes.

(1) L'institution des servitudes qui implique une enquête publique, n'est nécessaire qu'à défaut d'accord amiable. L'arrêté
préfectoral est vicié si un tel accord n'a pas été recherché au préalable par le maître d'ouvrage (Conseil d'Etat, 18 novembre 1977,
ministre de l'industrie contre consorts Lannio) ; sauf si l'intéressé a manifesté, dès avant l'ouverture de la procédure, son hostilité
au projet (Conseil d'Etat, 20 janvier 1985, Tredan et autres).

(2) Aucune indemnité n'est due, par exemple, pour préjudice esthétique ou pour diminution de la valeur d'un terrain à bâtir.
En effet, l'implantation des supports des lignes électrique et le survol des propriétés sont par principe précaires et ne portent pas
atteinte au droit de propriété, notamment aux droits de bâtir et de se clore (Cass. civ, III, 17 juillet 1872 : Bull, civ. III, n° 464 ;
Cass. civ. III, 16 janvier 1979).

(3) Ce principe est posé en termes clairs par le Conseil d'Etat dans un arrêt du 7 novembre 1986 - E.D.F. c. Aujoulat
(req°n° 50436, D.A. n° 60).



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 29

III. - EFFETS DE LA SERVITUDE

A. - PRÉROGATIVES DE LA PUISSANCE PUBLIQUE

1° Prérogatives exercées directement par la puissance publique

Droit pour le bénéficiaire d'établir à demeure des supports et ancrages pour conducteurs
aériens d'électricité, soit à l'extérieur des murs ou façades donnant sur la voie publique, sur les
toits et terrasses des bâtiments, à condition qu'on y puisse accéder par l'extérieur, dans les
conditions de sécurité prescrites par les règlements administratifs (servitude d'ancrage).

Droit pour le bénéficiaire, de faire passer les conducteurs d'électricité au-dessus des
propriétés, sous les mêmes conditions que ci-dessus, peu importe que les propriétés soient ou
non closes ou bâties (servitude de surplomb).

Droit pour le bénéficiaire, d'établir à demeure des canalisations souterraines ou des
supports pour les conducteurs aériens, sur des terrains privés non bâtis qui ne sont pas fermés
de murs ou autres clôtures équivalentes (servitude d'implantation). Lorsqu'il y a application
du décret du 27 décembre 1925, les supports sont placés autant que possible sur les limites
des propriétés ou des clôtures.

Droit pour le bénéficiaire, de couper les arbres et les branches qui se trouvant à proximité
des conducteurs aériens d'électricité, gênent leur pose ou pourraient par leur mouvement ou
leur chute occasionner des courts-circuits ou des avaries aux ouvrages (décret du 12
novembre 1938).

2° Obligations de faire imposées au propriétaire

Néant.

B. - LIMITATIONS D'UTILISER LE SOL

1° Obligations passives

Obligation pour les propriétaires de réserver le libre passage et l'accès aux agents de
l'entreprise exploitante pour la pose, l'entretien et le surveillance des installations. Ce droit de
passage ne doit être exercé qu'en cas de nécessité et à des heures normales et après avoir
prévenu les intéressés, dans toute la mesure du possible.

2° Droits résiduels des propriétaires

Les propriétaires dont les immeubles sont grevés de servitudes d'appui sur les toits ou
terrasses ou de servitudes d'implantation ou de surplomb conservent le droit de se clore ou de
bâtir, ils doivent toutefois un mois avant d'entreprendre l'un de ces travaux, prévenir par lettre
recommandée l'entreprise exploitante.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 30

5-2

LES LOTISSEMENTS

Les règles d’urbanisme contenues dans les documents approuvés d’un lotissement cessent de s’appliquer
au terme d’un délai de dix ans à compter de la délivrance de l’autorisation de lotir dans les communes
dotées d’un P.L.U. approuvé.

La commune de BERNOS BEAULAC ne possède pas de lotissement à l’intérieur desquels les règles
d’urbanisme doivent être maintenues.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 31

5-3-c

NOTES CONCERNANT LES RESEAUX
Assainissement, Eaux Pluviales, Eau potable et Sécurité Incendie

LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT et D'EAUX PLUVIALES

A - L’assainissement collectif
La commune de Bernos Beaulac dispose d’une station d’épuration récemment étendue à une capacité prévue

pour 800 équivalents habitants, raccordant une partie de Cudos. Cette station parvenue à saturation

nécessite une extension à 2000 équivalent-habitants.

Le programme d’assainissement devra justifier de la conformité du réseau avec les choix des équipements

nécessaires.

Le zonage d’assainissement sera modifié en fonction du zonage du PLU et fera l’objet d’une enquête publique

conjointe au PLU. Il sera alors intégré au dossier de PLU pour l’approbation du PLU.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 32

Réseau collectif



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 33

L’évolution du nombre de branchements

Le nombre de branchements sur le réseau d’assainissement relié à la station d’épuration de Bernos Beaulac a augmenté
régulièrement ces dernières années.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Nombre de branchements 204 209 225 300 318 364 464

La surveillance et l’entretien du réseau

La Lyonnaise des Eaux France réalise chaque année des opérations de curage des réseaux. Les curages réalisés ces dernières
années dans le réseau sont synthétisés dans le tableau suivant :

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Nombre de branchements 800 630 1000 1320 580 810 370

Les postes de relèvement sont nettoyés en moyenne tous les trois mois.

Des travaux de correction sont réalisés régulièrement après constat des disfonctionnements : interventions sur des
branchements, sur des tronçons de canalisation…

La nature des effluents collectés

Seuls des effluents domestiques sont collectés par le réseau et traités par la station d’épuration de Bernos Beaulac.
La collecte des effluents industriels de l’entreprise SAPSO à Bernos Beaulac n’est pas envisagée, l’entreprise ayant fait les
investissements nécessaires au traitement de ses effluents industriels. Seuls les effluents domestiques de l’entreprise seront pris
en charge par le réseau public.

L’unité de traitement
La gestion de la station est assurée par la Lyonnaise des Eaux France. Cette dernière est certifiée ISO 9001 depuis 1998 pour
l’ensemble de ses activités.
Le contrôle en a été confié à la SATESE dans le cadre d’une convention de partenariat signée avec le Conseil Général en
septembre 2004.
La station d’épuration fonctionne sur le principe « boues activées à faible charge ». elle a été mise en service en novembre
1978.
Les bilans réalisés par le SATESE et la Lyonnaise des Eaux France montrent que la station fonctionne régulièrement en limite
de charge organique et hydraulique.
En effet, d’une capacité de 800 équivalent-habitants, la station existante comprend 1200 branchements.
Cette situation impose la construction d’un nouvel équipement programmé pour une capacité de 2000 équivalent-habitants sur
une base de développement de 20 ans.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 34

La station projetée (mise en service mai 2011)

Dimensionnement

Filière
La station sera de type boues activées.
Compte tenu de la qualité des effluents et des objectifs à atteindre, la filière de traitement comportera trois phases principales.

Prétraitement couvert : dégrillage, dessablage, dégraissage des effluents.
Traitement biologique de type boues activées en aération prolongée,
Clarification secondaire.
La filière traitement est conçue avec des ouvrages aération et clarificateur obligatoirement séparés.
Les boues produites en excès seront déshydratées par lits à macrophytes alimentés directement depuis le clarificateur.

Le rejet
Le rejet des effluents se fait dans le Ciron en aval du bourg. À l’emplacement du rejet actuel.

Le Ciron est concerné par une zone NATURA 2000.

Les concentrations des effluents de la station de Bernos-Beaulac seront celles imposées par l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une charge brute de pollution
organique supérieure à 1,2 Kg/j de DBO5.
Cependant, compte tenu de la sensibilité du milieu récepteur, les normes retenues par le syndicat d’assainissement du Sud
Bazadais seront celles s’appliquant aux stations d’une capacité supérieure à 120 Kg BDO5/jour soit (paramètres mesurés sur
échantillon non filtré, non décanté ) :



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 35

Les flux maximum rejetés au milieu naturel

En se basant sur les performances épuratoires attendus, on obtient les flux moyens journaliers suivants :

La gestion des sous produits

Les boues seront traitées par 6 des lits à macrophytes pour une surface totale de 615 m² puis envoyées en centre de
compostage.
Les graisses seront traitées conformément aux préconisations du schéma départemental d’élimination des déchets ménagers et
sous produits de l’assainissement, à la station de Bazas, équipées d’un réacteur à graisses.

Les déchets de dégrillage et dessablage seront traités avec les ordures ménagères.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 36



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 37



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 38



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 39



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 40



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 41

B - L’assainissement non collectif

Source : schéma directeur assainissement - Hydrolog

Le Syndicat Eau et Assainissement du Sud Bazadais est en charge du SPANC.
702 installations non concernées par l'assainissement collectif ont été recensées en fin 2008. Une étude de diagnostic et de
contrôle des installations de ces installations est en cours.

La commune de Bernos Beaulac a réalisé en 2001, dans la cadre du schéma directeur d’assainissement, une carte d’aptitude
des sols, dont les études n’ont pas été réalisées à la parcelle, ce qui nécessite des vérifications à la parcelle pour vérifier
l’aptitude des sols.

Au global, six unités de sols ont été définies avec des aptitudes variables :
- les sols sablo-limoneux aptes à la mise en place de tranchées d’infiltration
- les sols sableux (filtre à sable non drainé)
- les sols argileux nécessitant une filière drainée (filtre à sable drainé)
- les sols de podzol, sols sableux sur argile, sol sablo-limoneux à hydromorphie imposant un tertre filtrant non drainé

Les récentes dispositions réglementaires nécessitent, dans le cas de projet de développement de ce type d’assainissement, des
études complémentaires pour évaluer les potentialités des sols et les nouvelles filières requises.

Carte schématique d’aptitudes des sols à l’assainissement non collectif
D’après le rapport « Hydrolog » - Syndicat intercommunal des eaux et de l’assainissement du sud Bazadais – septembre 2001.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 42

C - La gestion des eaux pluviales
Cf carte de l'assainissement et plans joints en Annexes du présent dossier
D’après le rapport « Hydrolog » - Syndicat intercommunal des eaux et de l’assainissement du sud Bazadais – septembre 2001.

Les eaux pluviales des habitations sont infiltrées sur les terrains d’assiette des espaces bâtis.
Les eaux de ruissellement de la voirie sont soit acheminées via des fossés vers le Ciron, soit ponctuellement via un réseau
pluvial ponctuel (lotissement récent) sur un bassin prévu à cet effet.

LE RESEAU D’EAU POTABLE

Schéma Directeur d'Assainissement - Rapport final - Phase 1- Contraintes de l'habitat
DDASS Gironde bilan 2008

L'eau distribuée sur le territoire de Bernos Beaulac par le Syndicat Intercommunale d'Assainissement et d'Eau Potable du
Sud Bazadais, provient de la source "Beaulac" qui subit un traitement de chloration. Ce captage n'a pas fait l'objet d'un
périmètre de protection et la Lyonnaise des eaux exploitante du réseau effectue une autosurveillance de la qualité de l'eau.

Consommation

En 1998, le nombre d'abonnés au réseau d'eau potable s'élevait à 485 répartis sur les communes de Bernos et Cudos.
La consommation totale de 1998 étant de 74297 m3, la consommation moyenne est de l'ordre de 199 L/j/hab.
Au prime abord, la consommation est au-dessus de la moyenne nationale qui est de 150 L/j/hab. Toutefois, en milieu rural,
la consommation habituelle rencontrée en Gironde est de l'ordre de 90 à 120 L/j/hab.

Les chiffres de BERNOS,-BEATJLAC tiennent compte de la présence d'un gros consommateur (SAPSO) qui représente un
total annuel de 14 316 m3/an. La consommation sans ce gros consommateur atteint alors 161 L/j/hab.

Les activités
La Commune de BERNOS-BEAULAC compte comme activité rejetant des eaux usées domestiques et industrielles non
raccordées au réseau d'assainissement la SAPSO.

Bilan qualité
En 2007, les eaux sont conformes aux normes de qualité.

Bilan consommation
En 2007, Bernos Beaulac compte 554 abonnés au service de distribution d’eau potable.
Au sein du Syndicat d’assainissement, en 2007, le taux d’utilisation des ressources était de 67% ce qui laisse une marge de
développement importante.
Il ne semble pas y avoir de problème quantitatif pour la fourniture en eau potable sur le Syndicat.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 43



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 44

Schématisation du réseau d'eau potable



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 45

SECURITE INCENDIE



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 46



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 47



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 48

Les Feux de forêt
La commune, en raison de sa surface boisée et du nombre de départs de feux de surface enregistrés, est classée dans le dossier
départemental des risques majeurs comme étant exposée au risque feu de forêt. Les règles de débroussaillement, imposées par
la loi n°2001-602 du 9 juillet 2001 – article 33 – devront donc être mises en application.

Règlement applicable, d’après le SDIS 33
Il apparaît nécessaire en premier lieu de rappeler que l’évaluation des besoins en eau pour la lutte contre l’incendie est fixée
par la circulaire interministérielle n°465 du 10 décembre 1951 et les caractéristiques et les règles d’implantation des hydrants
le sont par les normes NF.S 61.211 ou NF.S 61.213 et NF.S 62.220.
Ces textes précisent entre autres que les points d’eau ne doivent pas être distants de plus de 200 m du risque et être implantés
sur des voies accessibles d’une largeur minimale de trois mètres, bandes réservées au stationnement exclues et offrant une
force portante de 160 kilo-newton ;
La distance peut être portée à 400 m pour la défense incendie du risque faible, défini pour le département de la Gironde dans
une circulaire du Préfet en date du 10 mai 2004.

Les réseaux utilisés pour la défense incendie doivent assurer un débit de :
- 60 m3 /h pour les zones à urbaniser ou agricoles ;
- 120 m3 / h pour les zones artisanales ;
120 à 240 m3 / h pour les zones industrielles.

Lorsque les réseaux ne permettent pas d’obtenir ces débits, la défense incendie ou son complément peuvent être assurés par des
réserves d’eau aménagées.



P.L.U. de BERNOS BEAULAC - Annexes 49

LES DECHETS

La collecte des ordures ménagères et encombrants

La commune de Bernos-Beaulac est située dans la zone B du Plan Départemental de Gestion des Déchets Ménagers et
Assimilés et des déchets de l’assainissement approuvé par arrêté préfectoral du 15 décembre 2003.
La communauté de communes assure ce service. La collecte est quotidienne et non sélective.
La déchetterie la plus proche est située à Bazas. Quelques ménages sont équipés de composteurs ménagers.